UCHWALA NR XVI1/305/20
RADY MIASTA ZABRZE

z dnia 17 lutego 2020 r.

w sprawie przyjecia ,,Programu ochrony Srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywa do
roku 2028”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy zdnia 8 marca 1990r. o samorzadzie gminnym (tj. Dz.U.
2019 poz. 506, 1309, 1571, 1696, 1815), art. 12ust. 11, art. 92.1 ustawy zdnia 5czerwca  1998r.
o samorzadzie powiatowym (tj. Dz.U. 2019 poz. 511, 1571, 1815) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia
2001 Prawo ochrony $rodowiska (tj. Dz. U. 2019 poz. 1396 ze zm.) na wniosek Prezydenta Miasta Zabrze

uchwala sie, co nastepuje:

§ 1. Przyja¢ Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywa do roku 2028,
[...]

4.5 Obszar dziatania: gospodarka wodno-s$ciekowa

Obecnie w Zabrzu dziatalnos¢ w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wode i zbiorowego
odprowadzania $ciekdw prowadzi Zabrzanskie Przedsiebiorstwo Wodociggéw i Kanalizacji Sp. z o0.0.
(ZPWIK Sp. z 0.0.)

4.5.1. Zaopatrzenie w wode

Zaopatrzenie w wode na terenie miasta Zabrze odbywa si¢ ze zrddet wlasnych ZPWiK
Sp. z 0.0. oraz z Gaornos$lgskiego Przedsiebiorstwa Wodociggow S.A. (GPW). Mieszkancom Zabrza
woda jest dostarczana z 4 rejondw zasilania:
I. Zrédta wiasne:
1. SUW Mikulczyce — woda poddawana uzdatnianiu.
2. SUW Grzybowice — woda poddawana tylko profilaktycznej dezynfekcji.
II. Zakup wody z GPW S.A.:
1. SUW Zawada — woda uzdatniana

2. Woda powierzchniowa ze zbiornika Czarny Las — woda uzdatniana

Woda dostarczana gminie Zabrze powinna spetnia¢ wymagania okreslone Rozporzgdzeniem
Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jako$ci wody przeznaczonej do spozycia przez
ludzi (Dz.U. 2017 poz. 2294). Jakos¢ wody monitorowana jest w 21 punktach zgodnosci rownomiernie
rozmieszczonych w wytypowanych punktach poboru, zatwierdzonych przez Panstwowy Powiatowy
Inspektorat Sanitarny (PPIS) i z okreslong czestotliwoscig. Oceny jakosci wody wydawane sg przez
Powiatowg Stacje Sanitarno-Epidemiologiczng w Gliwicach i zamieszczone sg na stronie internetowe;
ZPWIK Sp. z 0.0.

Stacje uzdatniania wody na terenie Zabrza:

Na terenie Zabrza znajdujg sie 2 stacje uzdatniania wody:

1. Stacja Uzdatniania Wody Mikulczyce — woda ujmowana w jednej studni gtebinowej OPH1
(plus jedna rezerwowa P1). Na stacji uzdatnia sie mangan i zelazo oraz profilaktycznie
dezynfekuje wode podawang do sieci.

2. Ujecie wody Grzybowice — woda ujmowana jest z 4 studni gtebinowych. Wode z tych studni

tylko sie dezynfekuje profilaktycznie przed podaniem do sieci.

Ponadto na terenie Miasta Zabrza znajduje sie Szyb Maciej (prywatny witasciciel) — woda pochodzi

z odwodnienia kopalh.

66

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany Strona 67



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

Zuzycie wody

Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci [tys m®rok] w Gminie Zabrze

w latach 2013-2018 przedstawia ponizsza tabela.

Jak wynika z ponizszych zestawieh w okresie ostatnich trzech lat systematycznie maleje ogdlne

zuzycie wody na terenie miasta.

Tabela 28 Zuzycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludnosci [tys m3/r0k] na terenie
miasta Zabrze w latach 2013-2018%

0 0 014 0 016 0 018
OGOLEM 6484,1 6 313,3 6 330,4 6 216,2 6 193,4 6 050,9
GOSPODARSTWA 4 950,7 4799,6 4760,2 4 689,3 4624,0 45135
DOMOWE
PRZEMYSL 526,9 520,1 484,3 510,3 497,3 517,9
INNE CELE 1 006,5 993,6 1085,9 1016,6 1072,1 1019,5

Straty wody w sieci wraz z przytgczami w latach 2013-2018 przedstawia ponizsza tabela.

Tabela 29 Straty wody w sieci wraz z przylgczami w latach 2013-2018 na terenie miasta Zabrze

RO 0 014 0 016 0 018
ILOSC m 1115218 965 615 707 287 491 101 655 952 767 313
% 13,55 12,13 9,15 6,69 8,75 10,20

Zgodnie z informacjami od ZPWiK Sp z o0.0. woda do sieci wodociggowej dostarczona jest
z réznych zrodet. Najwiekszy pobor pochodzi z uje¢ wtasnych ( SUW Grzybowce i SUW Mikulczyce),

nastepnie z zakupu wody powierzchniowej od Gérnoslgskiego Przedsiebiorstwa Wodociggow S.A.

Strukture poboru wod ZPWIK Sp z o0.0. przedstawia zamieszczona ponizej tabela
“5 Dane udostepnione przez ZPWiK Sp z 0.0.
67
Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany Strona 68




Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

Tabela 30 Struktura poboru wéd ZPWiK Sp. z 0.0. w latach 2013-2018*

Zrédto ILOSC WODY W M°/UDZIAL. PROCENTOWY %
dostarczania/rodzaj 2013 2014 2015 2016 2017 2018
ujecia LICZBA % LICZBA % LICZBA % LICZBA % LICZBA % LICZBA %
ZAKUP W GPW, 3657170 | 44,44 | 3699992 | 46,48 | 3577115 | 46,25 | 3347155 | 4557 | 3339805 | 4455 | 3464671 | 46,06
W TYM:
- WODA GLEBINOWA 550 603 6,69 549 017 6,90 517 797 6,70 452 295 6,16 470 355 6,27 580 912 7,72
- WODA 3106567 | 37,75 | 3150975 | 39,58 | 3059318 | 3956 | 2894860 | 39,41 | 2869450 | 38,28 | 2883759 | 38,33
POWIERZCHNIOWA
ZAKUP Z INNYCH 5 462 0,07 6 272 0,08 9129 0,12 6170 0,08 5959 0,08 8 247 0,11
ZRODEL:
- ZBROSLAWICE 5 462 0,07 6272 0,08 9129 0,12 6170 0,08 5959 0,08 8 247 0,11
(WODA GLEBINOWA)
UJECIA WLASNE: 4567171 | 55550 | 4254935 | 53,45 | 4146365 | 53,62 | 3992250 | 54,35 | 4150420 | 55,37 | 4049848 | 53,83
- SUW GRZYBOWICE | 3245494 | 39,44 | 2985113 | 37,50 | 2861689 | 37,01 | 2715363 | 36,97 | 2859814 | 38,15 | 2706896 | 35,98
(GLEBINOWE)
-SUW MIKULCZYCE | 1321677 | 16,06 | 1269822 | 1595 | 1284676 | 16,61 | 1276887 | 17,38 | 1290606 | 17,22 | 1342952 | 17,85
(GLEBINOWE)
RAZEM 8229803 | 100,00 | 7961199 | 100,00 | 7732609 | 100,00 | 7345575 | 100,00 | 7496184 | 100,00 | 7522766 | 100,00
¢ Dane udostepnione przez ZPWiK Sp z 0.0.
Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany Strona 69



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

Sie¢ wodociggowa na terenie Zabrza

Mieszkancy miasta Zabrze zgodnie z danymi przekazanymi przez ZPWiK Sp z 0.0. objeci sg
siecig wodociggowag w praktycznie w 100 %.
Liczba os6b korzystajgca sieci wodociggowej w ostatnich latach malata, na co wplyw ma

zmniejszajgca sie ogdlna liczna ludnosci miasta.

Tabej;;l 31 ludnos¢ korzystajgca z sieci wodociggowej na terenie Gminy Zabrze w latach 2013-
2017

Ludnosé¢ korzystajaca z sieci wodociggowej na terenie Gminy

Zabrze w latach 2013-2017

rok 2013 2014 2015 2016 2017

llosé

. 174 748 173618 | 173108 | 172296 | 171 665
osob

W tabeli ponizej przedstawiono dtugo$¢ czynnej sieci wodociggowej oraz liczby przytgczy
prowadzgcych do budynkéw mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania na terenie miasta w latach
2013 -2017.

Tabela 32 Dlugosé czynnej sieci wodociggowej oraz liczby przylaczy prowadzacych
do budynkéw mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania na terenie miasta w latach 2013 -2017%

rok 2013 2014 2015 2016 2017

Diugos¢ czynnej sieci rozdzielczej

km 297,3 300,4 314,3 323,0 329,9

Przytacza prowadzace do budynkéw mieszkalnych
i zbiorowego zamieszkania

szt. 10 440 10 486 11 492 11634 13 328

Z powyzszej tabeli wynika, ze dlugo$¢ czynnej sieci wodociggowej na przetomie lat 2013-2017
systematycznie rosta. Podobna sytuacja miata miejsce w przypadku przytgczy prowadzonych

do budynkéw mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania.

“” Bank danych lokalnych, GUS
“ Bank danych lokalnych, GUS

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany

Strona 70



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

4.5.2. Odprowadzanie $ciekow

llos¢ sciekdw wytworzonych i zafakturowanych na terenie miasta Zabrze przez ZPWIK Sp. z o.0.

w latach 2013-2018 przedstawia ponizsza tabela:

Tabela 33 llosé sciekéw wytworzonych i zafakturowanych na terenie miasta Zabrze w latach

2013-2018

OGOLEM [tys m°] ~ OGOLEM[tysm°] = 58580 & 57386 = 57355 56534 = 56387 54320
GOSPODARSTWA | 47489 | 46463 | 46679 | 46174 | 45571 | 439572
DOMOWE
PRZEMYSL 373,9 349,9 311,0 306,8 311,4 304,9
INNE CELE 735,2 742,4 756,6 729,2 770,2 731,9

Jak wynika z powyzszych zestawien w ostatnich latach systematycznie maleje ogdlna ilos¢

wytworzonych sciekéw na terenie miasta.

Oczyszczalnie Sciekow

Na terenie Zabrza s3 zlokalizowane nastepujace oczyszczalnie Sciekéw komunalnych:

1.

Oczyszczalnia Sciekéw Srodmiescie (przepustowo$é 33 400 m3/d) — oczyszczalnia

mechaniczno-biologiczna z podwyzszonym usuwaniem zwigzkéw azotu i fosforu.
Doptywajagce do oczyszczalni Scieki przeptywajg w pierwszej kolejnosci przez reczng krate
wstepng, a nastepnie przez zespoét trzech réwnolegle pracujgcych krat gestych schodkowych.
Powstajgce skratki poddane sg ptukaniu, odwadnianiu, dezynfekcji i wywozone. Nastepnie
Scieki przeptywajg przez dwa zhermetyzowane dwukomorowe napowietrzane piaskowniki,
w ktorych ze Sciekdw usuwana jest zawiesina mineralna (piasek). Cze$ci mineralne
transportowane sg do separatora (ptuczki) piasku, gdzie nastepuje ptukanie piasku.
Oczyszczony piasek jest wywozony kontenerami. Mechanicznie podczyszczone Scieki
pompowane sg do zhermetyzowanego osadnika wstepnego, gdzie nastepuje wytrgcanie
tatwopalnych zawiesin. W przypadku gdy jakos¢ $ciekéw doptywajgcych nie odpowiada
zadanym parametrom, istnieje mozliwos¢ przekierowania $ciekdéw do zbiornika retencyjnego.
Zawarto$¢ zbiornika odprowadzana jest sukcesywnie do czesci biologicznej oczyszczalni.
Z osadnika wstepnego i zbiornika retencyjnego scieki sg pompowane do dwdch blokéw
technologicznych. Biologiczny proces usuwania zanieczyszczen w razie potrzeby jest
wspomagany chemicznym strgcaniem fosforu. Scieki z blokéw technologicznych odptywaja
do osadnikéw wtérnych, skad po sklarowaniu kierowane sg do odbiornika — rzeki Bytomki.
Oczyszczone Scieki wykorzystywane sg réwniez do celdw technologicznych i technicznych
oczyszczalni. Wydzielany w osadniku wstepnym osad, kierowany jest przez pompownie

do zageszczaczy grawitacyjnych/fermenterow, a nastepnie odprowadzany jest do zbiornika

70

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany

Strona 71



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

osadu mieszanego w celu dalszej przerdbki. Do zbiornika osadu mieszanego kierowany jest
réwniez produkt uboczny procesu oczyszczania $ciekow — osad nadmierny, zageszczany przy
wspotudziale polimeru w zageszczaczach mechanicznych. Mieszanina osadu surowego
i nadmiernego doprowadzona jest do dwdch pracujgcych réwnolegle zamknietych,
podgrzewanych komor fermentacyjnych, gdzie ulega procesowi beztlenowego rozktadu.
Produktem ubocznym jest biogaz. Osad przefermentowany w komorach WKF I*, przelewa sie
grawitacyjnie do komér WKF II*, ktére stuzg do jego retencjonowania oraz odgazowania.
Przefermentowany osad przy wspomaganiu odpowiedniego polimeru jest odwadniany
na wirdbwkach dekantacyjnych, a nastepnie higienizowany wapnem. Odwodniony osad jest
transportowany przenosnikami slimakowymi do konteneréw i na biezgco wywozony poza
teren oczyszczalni oraz unieszkodliwiany zgodnie z obowigzujgcymi przepisami ochrony
srodowiska. Powstajgcy w wyniku fermentacji biogaz ujmowany z komér fermentacyjnych
WKF I* poddawany odsiarczaniu na ztozu rudy darniowej, wykorzystany jest jako paliwo
do dwéch kottéw oraz dwdch agregatéw pradotwoérczych/jednostek kogeneracyjnych. Biogaz
retencjonowany jest w zbiorniku biogazu, natomiast jego nadmiar moze ulega¢ spaleniu
na pochodni biogazowe;j.

2. Oczyszczalnia sciekow Mikulczyce (przepustowosc¢ 5 000 m®/d) — w chwili obecnej poddana
jest przebudowie celem zapewnienia wyzszej efektywnosci usuwania zwigzkéw biogennych.
Oczyszczalnia  $sciekdw  Mikulczyce  jest  oczyszczalnig  mechaniczno-biologiczng
z podwyzszonym usuwaniem zwigzkéw azotu i fosforu. Mechaniczne oczyszczanie Sciekdéw
prowadzone jest na kracie mechanicznej, piaskowniku, nastepnie w wielofazowym reaktorze
biologicznym z tlenowg stabilizacjag osadu, $cieki oczyszczone biologicznie przed
ich odprowadzeniem do odbiornika sg klarowane w osadniku wtérnym, a nastepnie
odprowadzane do potoku Rokitnickiego. Ustabilizowany osad jest zageszczany i odwadniany
na zageszczaczu i prasie tasmowej. Odwodniony osad jest higienizowany wapnem. Skratki
zatrzymane na kracie mechanicznie sg przeptukiwane i zageszczane za pomocg praso-
ptuczki skratek. Piasek zatrzymany w piaskowniku jest przeptukiwany i oddzielany
od zawiesiny w separatorze piasku z funkcjg ptukania. Ustabilizowane osady Sciekowe

sg przekazywane odbiorcom zewnetrznym zgodnie z obowigzujgcymi przepisami prawa.*’

Sie¢ kanalizacji na terenie miasta Zabrze

Zgodnie z danymi Gtéwnego Urzedu Statystycznego (GUS) dtugosé czynnej sieci kanalizaciji
oraz liczba przytgczy prowadzgcych do budynkéw mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania na terenie
Zabrza w ostatnich latach systematycznie sie zwieksza. Aktualnie 99% ludnosci Gminy korzysta

z sieci kanalizacyjnej™.

* Dane udostepnione przez ZPWiK Sp z o.0.
*® Dane udostepnione przez ZPWiK Sp z o.0.

71

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany Strona 72



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

Tabela 34 Dlugosé czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie Miasta Zabrze w latach 2013-2018°"

Dlugosé czynnej sieci kanalizacyjnej

km 314,8 321,3 354,4 370,4 372,2 374,6

Przylacza sieci kanalizacji prowadzgce do budynkéw mieszkalnych
i zbiorowego zamieszkania

Szt. 7559 7604 10920 | 11154 | 12473 11 413

%1 Bank danych lokalnych, GUS

72

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany Strona 73



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

4.5.3 Analiza SWOT i kierunki dziatan w celu racjonalnej gospodarki wodno-sciekowej

MOCNE STRONY

(czynniki wewnetrzne)

SLABE STRONY

(czynniki wewnetrzne)

gmina w 100% wyposazona
w infrastrukture wodociggowa,

blisko 100% stopien skanalizowania gminy

ograniczona ilos¢ srodkow finansowych
na wykonanie wszystkich potrzebnych prac
obecno$¢ przemystu zanieczyszczajgcego

wody

SZANSE

(czynniki zewnetrzne)

ZAGROZENIA

(czynniki zewnetrzne)

mozliwos$¢ uzyskania dofinansowania

na inwestycje zwigzane z gospodarkg
wodno-$ciekowag

rozwdj sieci kanalizacyjnej oraz
wodociggowej w sgsiednich gminach
rozwdj nowych technologii w przemysle
skutkujgcych ograniczaniem zuzycia wody

oraz ilosci wytworzonych $ciekéw

niebezpieczenstwo obnizenia poziomu wod

i zaktocenia stosunkoéw hydrologicznych

Dziatania, ktére powinny by¢ podejmowane w celu racjonalnej gospodarki wodno-sciekowej:

wspieranie dziatan majgcych na celu zmniejszenie tadunku zanieczyszczen odprowadzanych

w $ciekach oczyszczonych do srodowiska wodnego,

ograniczenie strat wody zwigzanych z jej przesytem,

wspieranie dziatan majgcych na celu poprawe jakosci wody przeznaczonej do spozycia,

rozwoj wspotpracy ze wszystkimi instytucjami wptywajgcymi na jakosé waod,

wspieranie edukacji ekologicznej w zakresie racjonalnej gospodarki wodami i jej ochrony

przed zanieczyszczeniami,

promowanie proekologicznych zasad uprawy, chowu i produkcji rolnej,

inwentaryzacja przydomowych oczyszczalni i szamb.

73

Id: 865D9BEF-1532-4F05-B4D3-2A280F3171E2. Podpisany

Strona 74



Program ochrony srodowiska dla Miasta Zabrze do roku 2024 z perspektywq do roku 2028

4.6 Obszar dziatania: zasoby geologiczne

Na obszarze Zabrza wystepujg utwory karbonu, triasu, neogenu i czwartorzedu. Starsze
podioze reprezentowane jest przez utwory zapadliska gornoslgskiego, a miodszy nadktad nalezy
do monokliny s$lgsko-krakowskiej, rozciggajgcej sie w poéinocnej czes¢ miasta i zapadliska
przedkarpackiego, zajmujacego potudniowg jego czes¢.

W podtozu wystepujg utwory karbonu gérnego, ktére nalezg do serii paralicznej, gornoslaskiej
serii piaskowcowej oraz serii mutowcowej i zbudowane sg z piaskowcow, mutowcow i itowcodw
z poktadami wegla. Zalegajg one pod nadktadem triasu i neogenu, a ich migzszo$¢ wynosi
od kilkudziesieciu do ponad 1500 m.

Trias reprezentowany jest przez utwory pstrego piaskowca oraz wapienia muszlowego, ktére
tworzg bezposredni nadkfad nad karbonem zalegajgc na nim niezgodnie. Utwory triasu wystepuja
w potnocnej i zachodniej czesci Zabrza. W czesci potudniowej wskutek wypietrzenia tektonicznego
zostaty one zerodowane.

Osady pstrego piaskowca majg migzszo$¢ od 20 do przeszto 100 m i dzielg sie na utwory:
dolnego, sSrodkowego i gornego (retu). Pstry piaskowiec dolny, zbudowany z pstrych piaskow
przechodzacych w piaskowce stabozwiezte, przetawicony jest itami i marglami, srodkowy stanowig
gtéwnie pstre ity z soczewkami piaskow, piaskowcdédw oraz margli, a gérny (ret) budujg w dolnej czesci
silnie spekane ptytowe margle dolomityczne, a w goérnej wapienie dolomityczne oraz wapienie
margliste. Migzszo$¢ tych osadéw dochodzi do 50 m.

Osady wapienia muszlowego osiggajg migzszos¢ 120 m. Wapien muszlowy dolny
reprezentowany jest przez serie dolomitéw kruszcono$nych, silnie spekanych, charakteryzujgcych sie
duzg szczelinowatoscig i porowatoscig oraz serie zbitych, krystalicznych wapieni gogolinskich.